
9
 

 

 
 

PORTARIA Nº. 1412, DE 11 DE MAIO DE 2023 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
contidas no artigo 72, inciso IV, da Lei Orgânica do Município e no Decreto nº. 
20.808, de 1º de janeiro de 2021 c/c Decreto nº. 002, de 4 de janeiro de 2021, bem 
como, o disposto no artigo 165, inciso III, alínea a, da Lei nº. 2.177, de 07 de 
dezembro de 2005. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. CONCEDER a servidora municipal JOSIANE MOURA MORAES, matrícula 
funcional n°. 28442-4/4, ocupante do cargo de Auxiliar Municipal, vínculo 
Temporário, lotada na Secretaria Municipal de Educação, ausência do serviço 
devido ao falecimento de sua irmã, no período de 08 de maio de 2023 a 14 de 
maio de 2023. 

 
Art. 2º. Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 08 de maio de 2023. 

 
 

Ananindeua (PA), 11 de maio de 2023. 
 

THIAGO FREITAS MATOS 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 

 
 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL - N.º 001                                                                                                                                                                                                                      
DE 13 de março de 2023. 

 
A Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho, no uso de suas 
atribuições legais e administrativas, conferidas pelo Decreto n° 20.809 de 01 de janeiro 
de 2021. 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR de acordo com as bases legais vigentes, a servidor Dario de Sena Dias, 
Matrícula 356344, a partir de 13 de março de 2023, para atuar como FISCAL DO 
CONTRATO Nº. 001/2023, cujo objeto versa sobre a contratação do imóvel para 
funcionamento do espaço ABRIGO DO IDOSO- ILPI, para atender as necessidades 
institucionais da Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho - 
SEMCAT e suas demais unidades.  
 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS. 
 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

 
Marisa Elenice Silva Lima 

Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL - N.º 004 
10 de maio de 2023. 

 
 
A Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho, no uso de suas 
atribuições legais e administrativas, conferidas pelo Decreto n° 20.809 de 01 de janeiro 
de 2021. 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR de acordo com as bases legais vigentes, a servidora ALTINEY MARISTELA 
FERREIRA RODRIGUES, Matrícula 27040-7, a partir de 10 de maio de 2023, para atuar 
como FISCAL DO CONTRATO Nº. 006/2023, cujo objeto versa sobre a Contratação da 

empresa I A S COSTA COMERCIO DE GENEROS EIRELI, especializada no fornecimento, 
de gêneros alimentícios, para atender as necessidades institucionais da secretaria 
municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho - SEMCAT e suas demais unidades.  
 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS. 
 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

 
Marisa Elenice Silva Lima 

Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL - N.º 008                                                                                                                             

DE 10 de JANEIRO de 2023. 
 
A Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho, no uso de suas 
atribuições legais e administrativas, conferidas pelo Decreto n° 20.809 de 01 de janeiro 
de 2021. 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR de acordo com as bases legais vigentes, a servidor Dario de Sena Dias, 
Matrícula 356344, a partir de 10 de JANEIRO de 2023, para atuar como FISCAL DO 
CONTRATO Nº. 008/2023, cujo objeto versa sobre a contratação do imóvel para 
funcionamento do espaço CRAS DISTRITO INDUSTRIAL, para atender as necessidades 
institucionais da Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho - 
SEMCAT e suas demais unidades.  
 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS. 
 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 

Marisa Elenice Silva Lima 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 008/ 2023 – SEMCAT. 
 

LOCATÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS, inscrita no CNPJ 
(MF) sob o n°14.711.182/0001-13, com sede no Município de Ananindeua, Estado do 
Pará,  sito Avenida Claudio Sanders 500 passagem Sueli ( posto iccar), Bairro: Centro, 
Ananindeua-PA. 

LOCADORA: SILVIO FARIAS DA SILVEIRA, brasileiro, solteiro, com RG: 2637549, CPF 
(MF): 491.474.802-97 e sua esposa,Srª ALDENISE DE OLIVEIRA SILVEIRA, Brasileira, 
casada, com o RG : 3091713 SSP/PA, CPF (MF) : 595.044.982-72 ambos residentes e 
domiciliados sito Rua João Diogo, Nº 12 , Bairro Distrito Industrial , nesta cidade . 

OBJETO: os locadores neste ato a dar em locação o imóvel, situado na Rua Manoel Souza 
Nº 4, bairro Distrito Industrial o contrato irá viger por 12 meses a partir da presente data, 
ou seja, de 10 de janeiro de 2023 a 10 de janeiro de 2024, no valor mensal do aluguel de 
R$ 7.100,00 (sete mil e cem reais), para o funcionamento do CRAS DISTRITO 
INDUSTRIAL. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO: 10 Secretaria Municipal de Ação Social; 

UNIDADE: 01 Secretaria Municipal de Ação Social (9980); 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 0824400032373 Implementação das Ações da Rede de 
Proteção; 

NATUREZA DA DESPESA: 339036 outros serviços de terceiros - pessoa física; 

SUB-ELEMENTO: 3390361400 – locação de imóveis 
FONTE: 16600000 Transferência de recursos do FNAS 
 

 
DATA DA ASSINATURA: 10 de janeiro de 2023. 
VIGÊNCIA: De: 10/01/2023 até: 10/01/2024. 
SECRETÁRIA RESPONSÁVEL: MARISA ELENICE SILVA LIMA. 

FORO: Ananindeua/Pa. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CIDADANIA, ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E TRABALHO 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 


		2023-05-29T12:16:31-0300
	MARISA ELENICE SILVA LIMA:69544069291




